2

СОВЕТ ПОБЕДИТЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОРМИЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
21.02.2024                                                                                                             № 7
с. Победитель

О внесении изменений в Устав Победительского сельского поселения Кормиловского муниципального района Омской области

В целях приведения Устава Победительского сельского поселения Кормиловского муниципального района Омской области в соответствие с действующим законодательством, Совет Победительского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Победительского сельского поселения Кормиловского муниципального района Омской области следующие изменения:

1) в части 5 статьи 12 Устава слова «общественные обсуждения или публичные слушания» заменить словами «публичные слушания или общественные обсуждения»;
2) дополнить Устав статьей 16.1 следующего содержания:

«Статья 16.1. Участие жителей Победительского сельского поселения в выполнении социально значимых работ

1. Администрация Победительского сельского поселения вправе принимать решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для Победительского сельского поселения работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения Победительского сельского поселения, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

2. Порядок организации работ, указанных в части первой настоящей статьи, порядок привлечения граждан, перечень выполняемых работ, а также порядок учета продолжительности таких работ устанавливается Администрацией Победительского сельского поселения в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

3) статью 24 Устава дополнить частью 13.1 следующего содержания;

«13.1. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

4) статью 31 Устава дополнить частью 6.1 следующего содержания:

«6.1. Глава Победительского сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

5) статью 35 Устава дополнить частью 3.1 следующего содержания:

«3.1. Глава местной администрации освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
6) часть 1 статьи 36 Устава дополнить пунктом 14.2 следующего содержания:

«14.2) привлекает граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для сельского поселения работ (в том числе дежурств) в порядке, установленном настоящим Уставом;»;

7) статью 38 Устава дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Вид муниципального контроля подлежит осуществлению при наличии в границах Победительского сельского поселения объектов соответствующего вида контроля.».

2. Представить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Омской области в сроки и порядке, установленные Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в периодическом печатном издании, распространяемом в Победительском сельском поселении Кормиловского муниципального района Омской области – «Победительские вести».
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета
Победительского сельского поселения
Кормиловского муниципального района

Вишняков В.А.
Глава
Победительского сельского поселения
Кормиловского муниципального района

Селютина О.В.